
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
DECRETO n. 136      del  28/03/2019 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI 

IMPORTO UNITARIO PARI O SUPERIORE A 40.000,00 EURO AI SENSI DELL’ART. 
21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E DEL D.M. DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI DEL 16 GENNAIO 2018 – BIENNIO 2019-2020 

 
. 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Richiamati: 
-  l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”; 
- il decreto ATS n. 288 del 24/05/2018 ad oggetto “Programmazione biennale degli acquisti di beni e 

servizi di importo unitario superiore ad euro 40.000,00 per gli anni 2018/2019; 
- il decreto ATS n. 517 del 08/11/2018 ad oggetto “Programmazione biennale degli acquisti di beni e 

servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro per gli anni 2019/2020”; 
 
Premesso che con decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero Infrastrutture e trasporti, di concerto con 
il Ministero dell’economia e delle finanze (pubblicato sulla G.U. n. 57 del 09/03/2018), sono state definite 
le modalità di aggiornamento dei programmi nonché gli schemi tipo e le informazioni minime che essi 
devono contenere che si applicano dalla programmazione 2019/2020; 
 
Dato atto che ai sensi della normativa soprarichiamata: 
1. il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 

beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00 IVA esclusa; 
2. l’Osservatorio regionale dei contratti pubblici, in adesione ai disposti di cui all’art. 3, comma 3, e all’art. 

6, comma 3, del DM MIT 14/2018, ha predisposto il supporto informatico per la compilazione degli 
schemi-tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture per la redazione del Programma biennale di servizi 
e forniture 2019-2020; 

3. il programma biennale e i relativi aggiornamenti annuali nonché il decreto di approvazione devono 
essere pubblicati sul sito dell’ATS, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture presso l’Autorità nazionale 
anticorruzione anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni; 

 
Dato atto che il RUP in materia di beni e servizi, dott.ssa Pierina Ghilardi: 
- ha predisposto la programmazione biennale (anni 2019/2020) degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00 IVA esclusa;  
- ha provveduto ad inserire i dati relativi alle procedure di acquisto nell’apposito applicativo informatico 

predisposto dall’Osservatorio Regionale contratti pubblici; 
 
Considerato che l’obbligo di pubblicità sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio presso l’ANAC devono intendersi assolti con l’inserimento dei dati e la successiva 
trasmissione del programma biennale a mezzo dell’apposito applicativo informatico predisposto 
dall’Osservatorio Regionale contratti pubblici; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A  
 
1. di approvare la programmazione biennale degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 

pari o superiore a € 40.000,00 per gli anni 2019/2020 per l’ATS della Val Padana, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di pubblicare il programma biennale in argomento ed il presente decreto di approvazione, sul sito 

dell’ATS della Val Padana; 
 
3. dare atto che l’obbligo di pubblicità sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

sul sito dell’Osservatorio presso l’ANAC deve intendersi assolto con l’inserimento dei dati e la 
successiva trasmissione del programma biennale a mezzo dell’apposito applicativo informatico 
predisposto dall’Osservatorio Regionale contratti pubblici; 

 
4. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 

sensi dell’art. 32 della L.  n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

